
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 608/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160759

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/201134 de 20/09/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 5087708/1, lotada na 
Clínica Nefrológica, referente ao 1° triênio, de 01/06/1989 a 
31/05/1992.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 5087708/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/01/2011.

PORTARIA Nº 610/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160747

CONSIDERANDO a ausência para participar 15º Simpósio 
Internacional de Fisioterapia Respiratória, na cidade de Porto 
Alegre – RS, no período de 28/09 à 03/10/10, do servidor 
RINALDO ANTÔNIO ALMEIDA GONÇALVES, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 5082684/1, Chefe da Divisão de Pesquisa e 
Prevenção de Câncer, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 023/
DPPC/DEP de 16/09/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTENOR MADEIRA NETO, Médico, 
Matrícula 86029/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
SESPA, a disposição do Hospital Ophir Loyola, para responder 
pela Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer deste 
Hospital, em razão da ausência do seu Titular, sem ônus para 
a Instituição.

PORTARIA Nº 604/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160732

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 
072/2010-DIPAT/DRM/DA/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 596/2010-GAB/DG/HOL 
de 13/09/2010, publicada no DOE nº 31.754 de 17/09/2010 
que designa a servidora MARIA EDITH FELÍCIO FELIX, 
Recepcionista, Matrícula nº 5087538/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Patrimônio, no período de 21 à 30/09/2010, em razão do titular 
da função, por necessidade de serviço, não mais ausentar-se de 
suas funções neste período .

PORTARIA Nº 605/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160734

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 
103/2010 – DAF.
R E S O L V E:
I- REVOGAR a partir de 01/09/2010, a PORTARIA Nº 32/2010 
- GAB/DG/HOL de 19/01/2010, que designa a servidora ALICE 
SANTANA CORRÊA, ocupante do cargo de Assistente Social, 
matrícula nº 5419174/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefia da Divisão de 
Assistência ao Servidor, deste Hospital.
II- Os efeitos dessa Portaria são retroativos a 01/09/2010.

PORTARIA Nº 606/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160738

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 
103/2010 – DAF.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/09/2010, a servidora LAURIJANE 
MONTEIRO CARMONA, Assistente Social, Matrícula nº 
3215806/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, 
para responder pela chefia da Divisão de Assistência ao 
Servidor - DAS, deste hospital.
II- Os efeitos dessa Portaria são retroativos a 01/09/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160713

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2010

Objeto: Compra de Fraldas Descartaveis
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br - www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Paulo Sergio Ferreira Soares

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160638

P O R T A R I A Nº 231/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Joyce Kellen 
Costa e Cunha , Pedagoga, matrícula  nº 54185829/3, lotada 
na Gerencia de Serviço Social, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 01 de setembro de 2010 a 27 de fevereiro de 
2011.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A Nº 234/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Sergio Raimundo 
Leite Gonçalves Junior  , Técnico de Patologia Clinica, matrícula  
nº. 54195254/3, lotado na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém , desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de agosto de 
2010 a 15 de agosto de 2010 Laudo nº.  425/010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº 236/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria do Socorro 
Silva de Jesus  , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº. 
7000235/1, lotada na Gerencia de Coleta em Doadores , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 16 de setembro de 2010 a 14 de 
novembro de 2010 Laudo nº.  101085 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº 237/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Débora da Conceição 
Silva Santana  , Copeira, matrícula  nº. 2020092/1, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 17 de agosto de 2010 a 15 de outubro de 
2010 Laudo nº.  100583 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160660

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto: A aquisição de material de higiene e limpeza para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I deste Edital.
A firma AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA. foi adjudicada nos itens 29 e 31, perfazendo um valor de 
R$ 29.998,80 (Vinte e nove mil, novecentow e noventa e oito 
reais e oitenta centavos).
A firma COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA, foi adjudicada nos itens 
01,08,11,13,18,26,33,34,37 e 40, perfazendo um valor de R$ 
25.182,64 (Vinte e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos).
A firma LIMBEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP, foi adjudicada nos itens 02,03,04,05,07,09,28,35,39, 
perfazendo um valor de R$ 26.977,32 (Vinte e seis mil, 
novecentos e seyenta e sete reais e trinta e dois centavos).
A firma IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, foi 
adjudicada nos itens 25 e 27, perfazendo um valor de R$ 2.509,92 
(Dois mil quinhentos e nove reais e noventa e dois centavos).
A firma EDILENA DOS SANTOS FERREIRA-ME. foi adjudicada 
nos itens 10,22,23,24,30,32,36, perfazendo um valor de R$ 
226.315,56 (Duzentos e vinte e seis mil, trezentos e quinze 
reais e cinquenta e seis centavos).
A firma UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA. foi adjudicada 
nos itens 12,15,16,17 e 21, perfazendo um valor de R$ 
67.858,74 (Sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais e setenta e quatro centavos).
Os itens 06,14,19,20,38 e 41, foram cancelados na aceitação.
O valor total desta licitação é de R$ R$ 378.842,98 ( Trezentos 
e setenta e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
noventa e oito centavos).
Belém, 27 de setembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160502

PORTARIA Nº 373, DE 22 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato n° 
060/2009, Inexigibilidade de Licitação n° 003/2009, que tem 
por objetivo a prestação de serviços de manutenção corretiva 
e preventiva nos equipamentos denominados autoclaves, pelo 
período de 12 (doze) meses;
CONSIDERANDO se tratar de medida de ordem administrativa, 
que lhe pretende impor a FHCGV, após análise de defesa prévia, 
interposta pela contratada, com fundamento na CLÁUSULA X – 
DAS PENALIDADES, do Termo de Contrato n° 060/2009;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa PARÁ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
10.285.106/0001-32, a SANÇÃO DE MULTA CONTRATUAL, 
na ordem de 5% (cinco por cento), incidente sobre o valor 
integral do contrato, totalizando R$ 4.200,00 (quatro mil e 
duzentos reais) e desconto do montante a ser devolvido pela 
contratada, por haver recebido quantia a maior, no curso da 
relação contratual, pelo período de agosto de 2009 a maio de 
2010, totalizando R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com 
fulcro no art. 87, inciso I, da Lei n° 8.666/93, e na forma da 
CLÁUSULA X – DAS PENALIDADES, do contrato n° 060/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente/ FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160463

PORTARIA: 375
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS E DE ENSINO
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART 
11 DO DECRETO N° 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992 E SUAS 
ALTERAÇÕES


